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一、金属钾产品详解

钾是银白色金属，很软，熔点63.25℃，沸点760℃，密度0.97g/cm3。钾的化学性质比钠还要活泼，暴露在空气中，表面覆盖一层氧化钾和碳酸钾，使它失去金属光泽，因此金属钾应保存在煤油中以防止氧化。钾在空气中加热就会燃烧，它在有限量氧气中加热，生成氧化钾；在过量氧气中加热，生成过氧化钾；金属钾溶于液氨生成深蓝色液体，可导电，实验证明其中含氨合电子，钾的液氨溶液久置或在铁的催化下会分解为氢气和氨基钾。钾的液氨溶液与氧气作用，生成超氧化钾，臭氧作用，生成臭氧化钾。钾与水、冰或雪的反应在-100摄氏度时仍反应非常猛烈，生成氢氧化钾和氢气，反应时放出的热量能使金属钾熔化，并引起钾和氢气燃烧。钾与氢气发生反应，生成氢化钾。钾与氟、氯、溴、碘都能发生反应，生成相应的卤化物。钾与氮气共热可生成不稳定的叠氮化钾，但反应条件要控制得极为严格，否则叠氮化钾又会分解为钾和氮气。与氨共热，生成氨基钾 ，并放出氢气。钾与汞形成钾汞齐，是还原剂。钾的氧化态为+1，只形成+1价的化合物。金属钾很活泼，贮存和使用都要注意安全，由钾引起的火灾，不能用水或泡沫灭火剂扑灭，而要用碳酸钠干粉。钾离子能使火焰呈紫色，可用焰色反应和火焰光度计检测。

二、金属钾应用分析

金属钾的用途不算太广，主要是用来作为脱水剂，因为它能强烈地吸收水分。另外，在制造电子管时，也用它来吸收真实管内剩余的氧气与水汽。金属钾与金属钠的合金，熔点很低，在常温下是液体，可以用来代替水银制造温度计。

钾的最重要的化合物，要算是氢氧化钾，俗称苛性钾。氢氧化钾是白色的固体，很易溶解在水里，具有很强的腐蚀性，是最强的碱之一。在工业上，人们用氢氧化钾制造肥皂、精炼石油与制造各种化工产品。用氢氧化钾制造的“钾肥皂”很有趣，它是一种液态肥皂。理发店里用的软肥皂就是它。

钾的最主要用途是制造钾肥。庄稼是非常需要钾的。庄稼缺乏钾，茎秆便不会硬挺直立，易倒伏，对外界的抵抗力也大大减强。平均起来，每收获一吨小麦或一吨马铃薯，就等于从土壤中取走五公斤钾；收获一吨甜萝卜，相当于取走二公斤钾。全世界平均每年要从土壤中取走2,500万吨钾！有入才有出，这也就是说，全世界每年必须至少要往土壤中施加合钾2,500万吨的钾肥！

含钾的化学肥料，主要有硝酸钾、氯化钾、硫酸钾、碳酸钾。人们是从钾长石(花岗岩)、海水等中提取钾的化合物。特别是海水，含有不少氯化钾。在农家肥料中，以草木灰，特别是向日葵灰，含钾最多，这是因为植物本来就从土壤中吸收了钾，那么，把它烧成灰后，灰中当然也就含有钾了。在每吨粪便中，大约含有六公斤钾。

在动物与人体内也含有钾，特别是在肝脏、脾脏里含钾最多。整个说来，成年人的器官(不包括血液、汗、尿等，仅是指器官而言)，钾多于钠。有趣的是，在婴儿的器官中，钠却多于钾。有些科学家就把这一点引来证明：陆上动物是起源于海中的有机体，因为在海水小，钠多于钾。

三、钾矿资源情况

目前全球已探明钾盐矿储量约100亿吨，但其资源分布存在严重不均衡。加拿大、俄罗斯、白俄罗斯、巴西四大国的钾矿储量占世界总储量的90%以上，而中国的钾矿储量只占全球的2.2%。

受钾矿资源所限，全球钾肥市场也主要控制在加拿大钾肥Potash Corp、美盛Mosaic、乌拉尔钾肥Uralkali和谢尔维尼特钾肥Silvinit（2010年底两家已合并）等商手中。2010年这四大厂商产量合计达2387.6万吨，占全球总量的47.6%。

加拿大钾肥是全球产能最大的钾肥公司，拥有6座钾盐矿的开采权（5座在萨斯喀彻温省，1 座在新不伦瑞克省）。2010年该公司生产钾肥807.8万吨，占全球钾肥产量的16.1%。同时Potash Corp还在多个国家进行战略性投资，目前分别拥有智利SQM、约旦阿拉伯钾肥（APC）、以色列化学ICL和中化化肥32%、28%、14%、22%的股份。

美盛是北美第二大化肥生产商，拥有加拿大3座钾矿和美国2座钾矿的开采权，该公司钾肥产能在1000万吨以上，2010年生产钾肥 553.7万吨。

俄罗斯两大钾肥生产商乌拉尔钾肥和谢尔维尼特钾肥在2010年的钾肥产量分别达到了 506.1万吨和520.0万吨。两公司于2010年底合并。两公司还占有丰富的钾矿资源，其中，乌拉尔钾肥拥有34.4亿吨的矿产资源，谢尔维尼特钾肥拥有53.0亿吨的矿产资源。此外，以色列的ICL、约旦阿拉伯钾肥、德国的K+S都是全球主要的钾肥生产巨头。

中国近些年钾肥产量也有较快增长，2010年产量达396.8万吨，同比增长9.4%。但中国的钾肥消费量达到915.1万吨，进口依赖度高达56.6%。

图表：2007-2011年我国钾肥（折氧化钾100%）产量

单位：吨

	时间
	本月产量
	本月止累计
	本月同比增长(%)
	本月止累计同比增长(%)

	2007年1-12月
	137,210.00
	2,498,771.17
	-69.48
	10.55

	2008年1-12月
	80,029.74
	2,774,842.99
	-44.33
	3.4

	2009年1-12月
	303,795.90
	3,627,776.47
	237.34
	24.57

	2010年1-12月
	231,087.07
	3,967,568.12
	-21.69
	12.71

	2011年1-10月
	423,695.90
	3,510,422.04
	-13.14
	18.02


数据来源：国家统计局

中国钾肥产业规划是“自产、进口、境外比例1:1:1”，并且国家政策鼓励境外钾资源开发。但是在国内钾矿资源有限、境外找钾效果不理想和下游需求不断增加的情况下，未来几年内中国钾肥进口依赖度仍将很高。
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